
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 327 DEL 14/02/2023

OGGETTO: ACCORDO ISTITUZIONALE DEL 14-07-2022. INTERVENTO DI “RIMOZIONE,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO STIR
DI CASALDUNI (BN)” E CONCESSIONE DELLE ATTIVITA’ GESTIONALI PER
L’ESERCIZIO OPERATIVO DEL LOTTO DELLA DISCARICA DI
SANT’ARCANGELO TRIMONTE COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI PER L’APERTURA DEL
LOTTO 2 DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE.
APPROVAZIONE ATTI TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

CIG: 9659088393

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con Delibera Presidenziale n.170 del 06-07-2022 è stato approvato lo Schema di Accordo Istituzionale ai fini della

successiva sottoscrizione da parte della Regione Campania, della Provincia di Benevento, dell’Ente d’Ambito di
Benevento e della Samte s.r.l., in sostituzione di quello in precedenza vigente, ormai superato, già sottoscritto in data
05-12-2017 dalla Regione Campania, dalla Provincia di Benevento e dalla Samte s.r.l., tranne l’Ente d’Ambito;

 tale accordo è stato formalizzato e sottoscritto in data 14-07-2022 dalla Regione Campania, dalla Provincia di
Benevento, dall’Ente d’Ambito di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 dal combinato disposto degli art. 3 e 4, rubricati rispettivamente “Impegni dei sottoscrittori” e “Costo e copertura
finanziaria interventi”, si evince quanto sinteticamente si rappresenta:

 La Regione assumeva l’impegno di definire la progettazione e la realizzazione degli interventi all’interno dello STIR
di Casalduni per 27.000 tonnellate di organico, accompagnata dalla sua rifunzionalizzazione e da una piattaforma
dedicata alla trasferenza. Gli interventi venivano ripartiti in stralci funzionali dedicati il primo alla rifunzionalizzazione
e trasferenza ed il secondo alla realizzazione del biodigestore anaerobico. All’atto della sottoscrizione dell’accordo
emergeva che le attività di progettazione definitiva era in corso di verifica. Le risorse finanziarie erano si indirizzate
ma ancora in attesa di definizione contabile.

 La Provincia di Benevento, unitamente alla Samte, si impegnavano al completamento entro il 15-07-2022 degli
interventi di messa in sicurezza della discarica di Sant’Arcangelo ai fini della sua rimessa in esercizio per l’utilizzo del
Lotto II. Attività questa propedeutica al trasferimento di rifiuti giacenti presso lo STIR di Casalduni dall’epoca
dell’incendio datato 23-08-2018. Il termine del 31-12-2022 veniva assegnato per l’aggiudicazione dell’appalto, Per tale
attività venivano individuate risorse pari ad € 1.800.000,00 con fondi anch’essi inviduati ma in attesa di definizione
contabile

 All’EdA veniva assegnato l’onere di inserire nel Piano d’Ambito l’impiantistica che la Regione si è impegnata a
realizzare.

 con Deliberazione n.132 del 27/05/2022 del Vice Presidente della Provincia è stato approvato in linea tecnica il
Progetto Definitivoper la “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”
predisposto dal Servizio “Tutela dell’Ambiente e Ciclo Rifiuti”, di importo complessivo pari ad € 1.800.000,00



2

 con Delibera Presidenziale n.170 del 06-07-2022 è stato approvato lo Schema di Accordo Istituzionale, ai fini della
successiva sottoscrizione da parte della Regione Campania, della Provincia di Benevento, dell’Ente d’Ambito di
Benevento e della Samte

 con Delibera Presidenziale n.194 del 11-08-2022 è stata confermata l’approvazione in linea tecnica disposta con
precedente delibera n. 132/2022 ed è stato riapprovato il quadro economico per complessivi € 1.750.000,00;

 con Delibere Presidenziali n.199 del 18-08-2022 e n.200 del 18-08-2022 sono state effettuate le necessarie ed
opportune variazioni al Documento Unico di Programmazione in precedenza approvato con Delibera Presidenziale
n.186 del 15-07-2022 al fine di inserire l’intervento di che trattasi tra quelli già previsti nella programmazione generale
dell’Ente;

 i fondi per l’appalto dello svuotamento dello STIR sono stati assegnati in via provvisoria dalla Regione con D.D. n.307
del 03-11-2022 per € 1.725.068,60;

 con Determinazione dirigenziale n.51 del 12/01/2023 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del
progetto esecutivo del servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo stir di casalduni
(BN)”;

 con nota prot. n.1840 del 24-01-2023, di riscontro alle note regionali prot. n.0640678 del 27-12-2022 e n.0015589 del
11-01-2023, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.6 del citato Accordo Istituzionale (in caso di difficoltà operative
o di altre problematiche sopravenute una parte potrà sottoporre all’altra idonee soluzioni operative ovvero modifiche
dello stesso accordo) e atteso che, come accertato nell’incontro del 13-01-2023, l’avvio dei lavori allo STIR è stato
indicato per il 31-12-2023:, è stata proposta:
1) è stata proposta la rimodulazione dei tempi assegnati nell’Accordo;

 è stata comunicato l’intento di questa Amministrazione di dar corso all’allestimento di una procedura di gara per la
concessione della gestione operativa del lotto 2 della discarica di Sant’arcangelo Trimonte comprensiva della
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per l’apertura del suddetto lotto 2;

 con la suddetta nota prot. n.1840/2023 è stata altresì evidenziata la possibilità di far convergere le ipotesi predette in
una unica procedura;

ATTESO CHE:
 il tecnico incaricato con la citata Determinazione dirigenziale n.51/2013 ha provveduto a redigere la progettazione

esecutiva dell’intervento di “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni
(BN)”, di importo complessivo di € 1.725.068,00;

 lo stesso tecnico, nell’ambito dell’incarico affidatogli, ha anche redatto la progettazione definitiva dei “Lavori
propedeutici e non esaustivi per l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” per l’importo
complessivo di € 545.000,00;

 gli uffici della Provincia hanno provveduto ad allestire gli elaborati tecnici necessari per l’affidamento in concessione
della gestione operativa del lotto II per la durata di anni tre e per l’importo complessivo di € 9.075.500,00;

DATO ATTO CHE con delibera Presidenziale n. 38 del 10/02/2023 è stato stabilito quanto segue
 di dare atto che la progettazione esecutiva dell’intervento recante in oggetto “Rimozione, trasporto e smaltimento dei
rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”, di importo pari ad € 1.725.068,00, è stata redatta in coerenza con
la progettazione definitiva approvata con le precedenti Delibere Presidenziali n.194 del 11-08-2022 e n.132 del 27-05-
2022;

 di approvare la progettazione definitiva dell’intervento recante in titolo “Lavori propedeutici e non esaustivi per
l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” avente il seguente quadro economico di
spesa:

LAVORI PROPEDEUTICI E NON ESAUSTIVI PER L’APERTURA
DEL LOTTO II DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A) IMPORTO DEI LAVORI E PROGETTAZIONE A BASE D’ASTA
A.1) Importo per lavori a base d’asta. Di cui: € 426.200,00

a.1.1). – Importo quota lavori ribassabile € 414.459,52
a.1.2) – Importo quota oneri di sicurezza non
ribassabili

€ 11.740,48



3

A.2)
Importo compenso progettazione esecutiva a
base d’asta

€ 5.479,70

A) SOMMANO A.1) + A.2) € 431.679,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tenciche

€ 5.000,00

B.2 Imprevisti (max 5% di A) € 14.353,51
B.3 IVA su A.1+b.2+b.3 al 22% € 98.021,77
B.4 Cassa professionale su B.1 al 4% € 219,19
B.5 Iva su competenze tecniche B.1 al 22% € 1.205,53

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 118.800,00

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 545.000,00

 di approvare l’elenco delle “Attività gestionali per l’esercizio operativo del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo
Trimonte” necessarie sia per la redazione del Piano Economico-finanziario relativo all’appalto in concessione
prevista, in funzione delle risultanze tecnico-economiche dei precedenti piani gestionali per la durata pari a 3 anni,
sia per la definizione del “Costo provvisorio di conferimento dei rifiuti in discarica” che sarà oggetto di
rideterminazione a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto;

 di procedere, come da precedenti interlocuzioni avvenute tra Regione e Provincia, per la realizzazione degli interventi
e delle attività gestionali, con procedura di appalto in concessione dando mandato al Dirigente del Settore “Gestione
Territorio Risorse Idriche e Ambiente” ed ai funzionari del “Servizio Ciclo Rifiuti e Tutela dell’Ambiente” e del
“Servizio Appalti” l’allestimento e l’approvazione degli atti e della documentazione necessari per l’espletamento di
tutte le attività conseguenziali al presente provvedimento;

 di confermare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.,
l’ing. Stefania Rispoli funzionario della Provincia;

 di stabilire che il “Costo provvisorio di conferimento dei rifiuti in discarica” sarà rideterminato successivamente
all’affidamento dell’appalto in concessione;

 di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267
del 18-08-2000 e s.m.i.

RITENUTO, quindi, di dover procedere:
1) all’approvazione del PROGETTO ESECUTIVO del “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti

abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” dell’importo complessivo di € 1.725.068,60 (di cui € 1.278.628,05 a
base di gara ed € 446.440,55 per somme a disposizione dell’amministrazione);

2) all’approvazione degli atti tecnici relativi alla GESTIONE IN CONCESSIONE delle “Attività gestionali per
l’esercizio operativo del Lotto 2 della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” per la durata di anni tre e per un
valore complessivo di € 9.075.500,00;

RITENUTO, altresì, di dover procedere all’affidamento congiunto dell’appalto del “Servizio di rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” e della gestione in concessione delle “Attività
gestionali per l’esercizio operativo del Lotto 2 della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” comprensiva della
progettazione esecutiva ed esecuzione dei “Lavori propedeutici e non esaustivi per l’apertura del Lotto II della discarica
di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” per un importo a base di gara di € 10.354.128,05 così determinato:

1) “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” per un
importo a base di gara di € 1.278.628,05;

2) concessione per le “Attività gestionali per l’esercizio operativo del lotto 2 della discarica di Sant’Arcangelo
Trimonte (BN)”, comprensiva della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori propedeutici per
l’apertura del lotto 2 per un valore di € 9.075.500,00;

RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento del suddetto appalto mediante procedura aperta di gara ai sensi dell’art.
60 del Codice per l’affidamento in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.
attraverso il sistema informativo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

CONSIDERATO CHE:
 per l’individuazione della migliore offerta si ritiene opportuno seguire un approccio efficacia/costo che,

salvaguardando l’interesse pubblico di realizzazione dell’intervento nonchè di contenimento della spesa;
 pertanto, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36,

comma 9 bis e dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 i criteri di valutazione dell’offerta, con i relativi massimi punteggi attribuibili, sono riportati nel “Disciplinare di gara”,

che benché non materialmente allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 è necessario procedere

alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito informatico di questo Ente, sulla GUUE, sulla
GURI, su n. 4 quotidiani, di cui n. 2 quotidiani nazionali n. 2 quotidiani di interesse locale, nonché sulla piattaforma
ANAC e sul sito informatico del MIT;

 al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara si rende necessario impegnare la spesa
presunta di € 3.000,00 da corrispondere alla Società incaricata del servizio di pubblicazione;

 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al versamento
della contribuzione in favore di ANAC secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera ANAC del 21/12/2021, n. 830
per un importo pari a € 800,00;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano della
Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023, la n.
18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n. 19 del
13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma Triennale delle OO.PP. e biennale dei
servizi e forniture

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto ESECUTIVO per l’affidamento del “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei
rifiuti abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” dell’importo complessivo di € 1.725.068,60 come da
seguente quadro economico:

A SERVIZIO DA APPALTARE

A.1 Rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti ed attività connesse: € 784.628,05

 
A.2 interventi in discarica € 494.000,00

A.3 importo lavori in economia € 0,00

A.4 importo totale del servizio (A.1+A.2+A.3) € 1.278.628,05



5

A.5.a
Oneri di sicurezza compresi nei prezzi. Oneri non soggetti a ribasso
(€ 33.209,14- € 11.605,79)

€ 21.603,35

A.5.b
Oneri di sicurezza per attuazione del PSC. Oneri non soggetti a
ribasso

€ 11.605,79

A - TOTALE INTERVENTO € 1.278.628,05

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Campionamento, caratterizzazione e classificazione rifiuti € 14.000,00

 

b.2
Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche
(max 2% di A)

€ 0,00

b.3 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 0,00

b.4
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016 (ex art.133,
c. 3 e 4, D.Lgs.163/2006)

€ 0,00

b.5

Spese di progettazione esecutiva, direzione di esecuzione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza tecnica;
ulteriori spese tecnico-amministrative: verifica, validazione; oneri ex
art.113 del D.Lgs. 50/2016, ecc...
Max 10% di A)

€ 54.000,00

b.6 Spese per attività di consulenza € 0,00

b.7 Spese per commissioni giudicatrici € 8.600,00

b.8 Spese per pubblicità, inviti, etc € 3.400,00

b.9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto e per eventuali collaudi specialistici

€ 25.000,00

b.10 Imprevisti (max 5% di A) € 27.858,61
b.11 Iva ed eventuali altre imposte dovute per legge. Di cui:  

 
b.11a Iva sui servizi da appaltare (22% di A) € 281.298,17

b.11b
Iva su spese tecniche ed altre attività e su imprevisti
(22% di b.2+b.3+b.5+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 26.148,89

  b.11c
Ulteriori altre imposte e contributi dovuti per legge
(Anac, Irap, ecc…)

€ 6.134,87

B -- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : € 446.440,55

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B) : € 1.725.068,60

composto dai seguenti elaborati:

R-01 Relazione generale

R-02 Relazione specialistica “Piano Esecuzione Lavori/servizi”
R-03 Relazione specialistica classificazione rifiuti

TAV.01 Planimetria generale

TAV.02 Planimetria area gestione rifiuti

PSC Piano di Sicurezza e coordinamento
PEF-01 Computo metrico estimativo
PEF-02 Elenco prezzi

PEF-03 Analisi dei prezzi

PEF-04 Quadro incidenza manodopera
PEF-05 Quadro incidenza sicurezza

PEF-06 Cronoprogramma lavori/servizi



6

PEF-07 Quadro tecnico economico
PEF-08 Capitolato speciale d’appalto – parte I
PEF-09 Schema di contratto

2) di prendere atto che con Delibera Presidenziale n.38/2023 è stato approvato il progetto DEFINITIVO per
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei “Lavori propedeutici e non esaustivi per
l’apertura del lotto 2 della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” “dell’importo complessivo di € 545.000,00
come da seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI E PROGETTAZIONE A BASE D’ASTA
A.1) Importo per lavori a base d’asta. Di cui: € 426.200,00

a.1.1). – Importo quota lavori ribassabile € 414.459,52
a.1.2) – Importo quota oneri di sicurezza non
ribassabili

€ 11.740,48

A.2)
Importo compenso progettazione esecutiva a
base d’asta

€ 7.461,71

A) SOMMANO A.1) + A.2) € 433.661,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tenciche

€ 5.000,00

B.2 Imprevisti (max 5% di A) € 13.931,11
B.3 IVA su A.1+b.2+b.3 al 22% € 97.928,84
B.4 Cassa professionale su B.1 al 4% € 298,47
B.5 Iva su competenze tecniche B.1 al 22% € 1.641,58

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 118.800,00

TOTALE IMPORTO INTERVENTO (A + B) € 545.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

PDD 01 - Relazione generale
PDD 02 - Relazione tecnica lavori in discarica
PDD 03 - Computo metrico estimativo lavori in discarica
PDD 04 - Elenco prezzi
PDD 05 - Quadro tecnico-economico
PDD 06 - Analisi prezzi lavori in discarica
PDD 07 - Analisi incidenza sicurezza
PDD 08 - Analisi costi manodopera
PDD 09 - Cronoprogramma dei lavori
PDD 10 - Planimetria generale discarica con ubicazione lavori a farsi
PDD 11 - Capitolato speciale di appalto (Parte II)
PDD 12 - Schema di contratto

3) di approvare gli atti tecnici relativi alla GESTIONE IN CONCESSIONE delle “Attività gestionali per
l’esercizio operativo del Lotto 2 della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” per durata di anni tre e per un valore
complessivo di € 9.075.500,00 composto da: Relazione, Capitolato speciale e schema di convenzione;

4) di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 2016, per l’affidamento
congiunto: dell’appalto del “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo STIR di
Casalduni (BN)” e della gestione in concessione delle “Attività gestionali per l’esercizio operativo del Lotto 2
della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte” comprensiva della progettazione esecutiva ed esecuzione dei “Lavori



7

propedeutici e non esaustivi per l’apertura del Lotto II della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” per un
importo a base di gara di € 10.354.128,05 così determinato:

1) “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)”
per un importo a base di gara di € 1.278.628,05;

2) concessione per le “Attività gestionali per l’esercizio operativo del lotto 2 della discarica di
Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”, comprensiva della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori
propedeutici per l’apertura del lotto 2 per un valore di € 9.075.500,00;

5) di procedere al suddetto affidamento in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-
procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

6) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

7) di approvare:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee Guida di riferimento

emesse da ANAC e come definiti dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente provvedimento;
2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non materialmente

allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che l’appalto in oggetto, relativamente al “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti
abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” dell’importo di € 1.278.628,60 è finanziato con fondi della Regione
Campania mentre per il restante importo di € 9.075.500,00 è coperto dagli introiti derivanti dalla gestione
concessoria;

9) di dare atto che la spesa di € 1.725.068,60 relativa al “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti
abbancati presso lo STIR di Casalduni (BN)” trova copertura finanziaria sula capitolo 14297 nel modo seguente:

1) € 26.070,33 – impegno n. 2023/293 (ex impegno n. 2022/3339);
2) € 173.929,67 – impegno provvisorio n. 2022/1163;
3) € 3.000,00 mediante assunzione di impegno di spesa di pari importo per spese di pubblicazione del bando

di gara e dell’esito di gara in favore della società Lexmedia s.r.l. con sede in Roma (P. IVA
09147251004);

4) € 800,00 mediante assunzione di impegno di spesa di pari importo in favore di ANAC, per versamento
contributo in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005;

5) € 1.521.268,60 – mediante prenotazione di spesa sul suddetto capitolo n. 14297 del corrente esercizio
finanziario;

10) di dare atto che la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito
del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di disporre la
revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri motivazionali;

11) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

13) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


8

14) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

15) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

16) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il Responsabile del Servizio Appalti
(Dott. Augusto Travaglione)

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



9

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 14297 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

134 N. 0 € 800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO ISTITUZIONALE DEL 14-07-2022. INTERVENTO DI “RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO STIR DI CASALDUNI (BN)” E CONCESSIONE DELLE ATTIVITA’
GESTIONALI PER L’ESERCIZIO OPERATIVO DEL LOTTO DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO
TRIMONTE COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI PER
L’APERTURA DEL LOTTO 2 DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE. APPROVAZIONE ATTI
TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 14297 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

133 N. 0 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO ISTITUZIONALE DEL 14-07-2022. INTERVENTO DI “RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO STIR DI CASALDUNI (BN)” E CONCESSIONE DELLE ATTIVITA’
GESTIONALI PER L’ESERCIZIO OPERATIVO DEL LOTTO DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO
TRIMONTE COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI PER
L’APERTURA DEL LOTTO 2 DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE. APPROVAZIONE ATTI
TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 14297 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

135 N. 0 € 1.521.268,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti



10

ACCORDO ISTITUZIONALE DEL 14-07-2022. INTERVENTO DI “RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO STIR DI CASALDUNI (BN)” E CONCESSIONE DELLE ATTIVITA’
GESTIONALI PER L’ESERCIZIO OPERATIVO DEL LOTTO DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO
TRIMONTE COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI PER
L’APERTURA DEL LOTTO 2 DELLA DISCARICA DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE. APPROVAZIONE ATTI
TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


